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Introduction

Recently, one of the most rapidly increasing parts of information technology science is
artificial intelligence and other associated areas such as image processing or computer
vision. In order to strengthen a student understanding of these areas, various teaching aids
have been developed. A teaching aid aimed at path-planning practicing has been designed at
the University of Pardubice, Faculty of Electrical Engineering and Informatics. The teaching
aid supports development of various student skills. Beside a path-planning theory, the
students practice programming, and they muster experience in optimization of algorithms.
One of the most complex parts of the teaching aid is a high-level control system. This system
has been developed within my thesis.

The high-level control system is a central part of the teaching aid, which ensures
communication with a user, a mobile robot, a camera and a path-planning routine. Moreover,
the control system must provide additional services such as image processing, object
detection, or object localization.

Since the teaching aid is a core topic of this thesis, a detailed description of the aid is logically
a content of the first section of the thesis. The teaching aid is aimed at practicing path-
planning theory. Thus, a brief description of search methods, heuristic functions,
configuration space and decomposition methods is given in the following section. The high-
level control system, gathers information about the real world using the camera; hence,
image-processing related tasks are very important in the context of this work. Thus, the next
section deals with image processing fundamentals. This section gives an overview of various
image-processing operations, as well as an introduction into a digital image representation.
These three sections represent the theoretical part of the thesis.

A practical part of the thesis deals with design and implementation of the teaching aid. An
analysis of requirements of the high-level control system is covered at first. Description of
the process of design can be found in the following section. Evaluation of the proposed
solution is explained in the penultimate section. Finally, a conclusion is given in the last
section of the thesis.
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1 Description of the laboratory work

The basis of this laboratory work is to provide to students a training environment for their
experiences in programming and artificial intelligence. A little bit about computer software
communication over sockets is also provided. This teaching aid was described in an article,
Control System of a Semi-Autonomous Mobile Robot (Škrabánek, et al., 2016) and based
on next two articles, High-Level Control System for a Path-Planning Teaching Aid
(Škrabánek, et al., 2016) and Attractive Robot's design suitable for image processing
(Škrabánek, et al., 2014).

This laboratory work is based on a camera system which gives information about how
the problem looks. The base high-level control system communicate with clients (problem
solvers), robot (executes command from control system) and maze.

However, the maze is not connected to any computer. For work with maze, a camera
system is used which detects how the maze looks and gives information about robot position.

Students can implement any path-planning algorithm to their software. It depends on
their imagination. Cooperation with this laboratory work can give feedback to the student on
how good is his/her implemented algorithm.

1.1 Purpose of the teaching aid

A student can implement any path-planning algorithm in their routine. The application can
communicate with the control system by the socket interface communication.

A basic requirement on the control system is an ability to create a simple
communication interface with any programming language. Thanks to this, students can
choose their favorite language. The proposed solution will be language independent thanks
to the socket communication.

In such a way, students can use our communication interface to get all information
about teaching aid configuration and give back to our interface their solution for this
problem. Once the student’s application returns a solution it is displayed in our high-level
control system for checking, and robots will move forward according to this solution.

If a student’s solution is not good, the robot may collide with a wall in the maze. This
behavior is expected. If the path-plan is good, the robot safely moves from a start (actual)
position to a target position.

1.2 Components of the laboratory work

The laboratory work composes of several components. All of these components have their
roles in this system. We can divide the components to three groups. In the first one, space is
composed from partitions called maze. The second group is the computer system. This
computer system is composed of camera, network, high-level control system and client
solvers (student routines). The last item consists of the mobile robot.
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1.2.1. Maze

The maze is constructed from a building kit and consists of black and red labeled partitions,
posts and small yellow square markers. Using the partitions and posts, a maze of various
sizes and layouts can be constructed. In Figure 1 is shown one possible layout of the maze
constructed by a building kit. An outer shape of the maze must be rectangular. The yellow
markers must be always placed in corners. The markers are key for a localization of the maze
in images. As will be explained later, meeting of these requirements is fundamental for
correct image processing.

Figure 1 – An example of a correctly assembled maze captured by the camera system.

1.2.2. Camera system

The camera system consists of the camera and a camera stand with a movable arm.
Maximum height of the stand is 3 meters and the arm is 1.5 meter long. For correct usage,
the arm must be placed in a horizontal position and a camera's swath must be perpendicular
to the maze. It means that the camera will be parallel with a base of the maze in an ideal
state. In other cases, some unwanted distortions of the images may occur. The distortions
may prevent a maze layout detection.

The camera is fixed on the end part of the arm. Within this thesis, an IP camera D-
Link DCS-935L was used. The camera can capture images or stream a live video. It supports
an RGB or a gray scale mode. The maximal resolution of the camera is 1280×720 pixels.
The camera supports a WiFi network connection using a RTSP protocol.

Figure 2 – An example of a correctly installed camera's system3

3 Image taken from the material owned by Ing. Pavel Škrabánek Ph.D.
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1.2.3. Mobile robot

The mobile robot is one of the main components of this teaching aid. It is based on an
Arduino building kit. A robot can communicate with our system by Bluetooth technology.
All commands for the robot are received via this communication interface.

Received commands are in step format. There are only three type of steps – rotate,
forward and stop. These commands are sent to a robot by the control system. Commands are
in order due to selected solution received from the student routine. More about a robot
navigation and control can be found in (Škrabánek, et al., 2016).

Steps which will make a clash with walls are not checked by the control system. The
reason for this is a demonstration of a student’s solution performance which might be
incorrect.

A robot can use only one set of solution steps in any moment. Other solutions are
invalid after the first step, because the original problem is changed.

1.2.4. High-level control system

The high-level control system consists of computer software and a hardware platform. The
system has a responsibility for all that is done in this laboratory work. The control system
must handle a few basic tasks which have been determined.

Maze detection is the first one of these tasks. The control system must detect the
maze and convert it to a graph representation. How the conversion is done, is described in
the next sections.

The second task is to display the problem for the student. Control application is
divided to two panels. In the first one is a graphical representation of the detected maze with
actual configuration (robot position and walls) and on the second panel, operation buttons
are shown.

The next task is robot observing. This part of control system cares about robot
position in the maze and updates graphic maze representation. This part of the control system
must process every real robot rotation and move.

The last task is a communication with student routines. This is needed because one
of requirements is implementation of any Path-planning algorithm. Socket communication
was chosen, because it seems to be simplest for implementation of other algorithms. This
system must provide information to client applications about a problem configuration over
a defined text protocol.

Not one Path-planning algorithm is implemented in control system software.
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Figure 3 – Control System Prototype
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2 The Path-planning

Path-planning is the process of searching for a path from one position to the target position
with knowledge about the maze. It is assumed that both positions are known and both of
these positions are in the maze. It means that the robot must be able to achieve target position
from start position. (Kanniah, et al., 2013)

2.1 Short introduction to path-planning

Path-planning is a relatively common problem in many computer systems which have to
solve some decision problem. (Russell, et al., 2010) This problem can be almost anything.
In computer space we are able to talk about problems shown on a graph. (Kanniah, et al.,
2013) There is a very easy solution how the problem can be transformed to a graph. After
transforming, the search algorithm starts to find the path to solve the problem. Path-planning
is one type of graph problem for a robot in maze. The graph is a discrete map of the problem.

The result of the path-planning algorithm is a sequence of steps (Kanniah, et al.,
2013), which is needed to be done to achieve the goal. A successful conclusion of the
problem is when all steps are finished. In this case, the optimal path that satisfies the criteria
defined by the task or defined by the problem, can be discussed. (Kanniah, et al., 2013)

However, not all path problem solvers work in the same way. Some solvers search
only for a part of path and other look at the complete path. Both types have some advantages
and disadvantages. For example, partial solvers are faster than other solvers, but they do not
always warrant finding of the shortest path. On the other hand, complete path solvers are
able to search for the shortest path that satisfies a given criterion. But such a search process
can cost so much time and memory. Memory and time cost depends on problem space size.
And this cost can grow awfully fast with only one small change in space or with one small
resize of space. (Kanniah, et al., 2013)

2.2 Search for path-plan

The basic Path-planning problem is defined by knowledge about space, where a path is
needed to be found. The basic knowledge can be, for example, a space with obstacles. There
is a defined problem to find the path with no collision with obstacles while the sequence of
steps are being realized. The process of looking for a sequence of steps that reaches the goal
is called a search. (Russell, et al., 2010)

Searching for a path-plan can be achieved by different planning methods. The two
most popular methods are uninformed methods, informed methods. All of these methods can
work with cell decomposed space and a search path plan in it. And also they work with graph
representation of physical space. (Siegwart, et al., 2004)

The goal formulation must exist before the path-planning search starts. Goal
formulation is achieved by current situation - for example it can be based on user decision
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about the target position of the robot. When a goal exists, problem formulation can be started.
Problem formulation is the process of deciding which actions are needed to reach the goal.


[…]


scenario

Robot detection
Label Result Revealed error

a inaccurate The robot is not detected at all places in the real maze.
b Fail Robot rotation is not recognizable.
c Fail Same as a part of test scenario.

d partial OK
The robot position is updated, but not all time to a new
correct position.

Table 6 - Evaluation of the robot detection test scenario

7.1 Maze detection

During the experimental verification of the maze detection, I tried to find bad
implementation in the maze detector. In the course of a test 10 different maze configurations
have been tried. 5 of these configurations are square and the others are rectangles. All of
these configurations have been tried in different view angles, different rotations, and
different positions in the workspace.

Verification is relatively good. Only a few maze configurations were not detected
properly. During the tests a problem with light was apparent. Thanks to an ambient light
from a window, some walls disappeared thanks to a reflective surface on top of the partition.
This problem has been partially solved by the addition of extra light above the maze.
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Removing the reflective surface from walls will be more helpful. This problem is shown in
Figure 50.

Figure 50 - Maze with undesirable light

The next slight problem is a bad detectable maze which is too much rotated (above
approximately 35°). When the maze is rotated too much, detection is not successful, because
the maze is "destructed" by perspective transformation. The result of bad detection is shown
in Figure 51.

Figure 51 - Bad detected maze while is too much rotated

I was unable to remove this kind of problem, but I identified this problem occurring
in perplexity of corner positions. In every detection, I tried to mark all corners by their name
(like in Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) however this problem of undetected corners
remained. This problem can be fixed by rotate the maze.

The last problem is caused by bad camera position. This will be done in most cases by
the operating user. Only returning the camera to the proper position is enough to fix this
problem.

7.2 Robot observing

Verification of the robot observing module was unsuccessful. During the test I tried to
implement two versions of a robot detection. The robot detection is based on robot markers.
The robot actual position and his rotation in maze is needed to be found. Unfortunately, all
of my implementations were unsuccessful.

The first implementation by a classic detection with a cascade classifier failed when
a robot marker is in light shadow and is not always detectable. This implementation is
unusable. However, the robot orientation detection fails in all cases.
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Figure 52 – Key points of sample robot markers (colored circles)

Secondly I implemented the robot observation with landmark point detection.
Everything works well, while I tried to detect the robot in an image, with approximately
same size of a robot marker in image. When I used the smaller image as source of key points
– these points are incalculable by the detector.

Figure 53 – Sample key pointed maze with markers
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Figure 54 - Sample bad key point association

Insufficient camera resolution might be the problem of both these implementations.
In each case, a camera with a better resolution and a better image quality, can fix these
problems.

7.3 Implementation of client application with A* algorithm

The verification of a client application ended well. During the testing of the implementation,
the testing student’s routine met with no problems. My implementation of student’s routine
is implemented in JAVA programming language with recommended socket implementation
from language documentation.

Figure 55 - Simple routine GUI

The check of path-plan is done visually in the high-level control system. I tried to
find several routes for a maze and it was performed very well. During this, I tested the path-
plan to sequence steps transformation. It is done well. Further, while I tested this part of the
high-level control system, I decide to implement the simulation mode, where no robot and
camera is needed. In this simulation mode you can analyze the maze from an image file and
the robot will move only on the screen.
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Figure 56 - Example of generated path by testing routine

Figure 57 - Example output during the communication with routine

The generated sequence of steps, for the path, which is shown on Figure 55, is:

FORWARD → LEFT → FORWARD → FORWARD → FORWARD → FORWARD →
FORWARD → FORWARD → RIGHT → FORWARD → FORWARD → FORWARD
→ LEFT → FORWARD → RIGHT → FORWARD → RIGHT → FORWARD

The correctness of this sequence of steps is verified by the simulation robot module which
accepts the sequence of step as input data for simulation.
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Conclusion

In this thesis I tried to implements the high-level control system for autonomous
mobile robot. The maze detection, simulation mode, GUI interface, communication
protocol, and test student routine were all successful elements of this thesis. I am especially
satisfied with implementation of a simulation mode for testing this software without a robot.
Communication with a robot is not a part of this thesis.

Unfortunately, the robot detection did not work according to preconceived ideas.
These problems appeared during the implementation of the teaching aid. Such problems can
be eliminated by further research.

As is mentioned, it is maybe a problem with a camera which is used. Without
replacing the camera, I suggest to use a simple shape detection with a special mark for
recognition of a rotation of the robot.

For recapitulation, these problems are - ambient light in class where teaching aid is
used, impossibility to detect the last corner of the maze without the marker, problems with
camera connection using secured RTSP protocol, and detection of robot position and rotation
using a cascade classifier or the key points. For almost all problems, possible solutions are
proposed, in this thesis.

This teaching aid can be used for demonstrating path-planning and testing student’s
routines. The simulation mode gives to student’s sufficient possibility to check their
correctness of a path-planning routine implementation.

I wish to finish this teaching aid in the near future. The refactoring and optimization
of some software parts are needed, with increases precision of the maze detector.
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Attachment A – Example usage of communication proto col

Direction Data

Server awaiting connection…

Client->Server Request for connection…

Server->Client Name?

Client->Server st40429

Server->Client ping

Client->Server ping

Server->Client solveproblem

0,1,0,0,0,1,0,0,0,0…

…

0,0,0,0,1,0,0,0,0,0…

dataok

Client->Server from

Server->Client 1

Client->Server to

Server->Client 17

Client->Server dimension

Server->Client 4,4

Client->Server ok

Client->Server solution

Client->Server 1,2,5,3,6,…,17

Server->Client ping

Client->Server ping

Server->Client QUIT

Client disconnected…
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Attachment B – Accompanying CD

The accompanying CD contain:

• Master thesis in electronic version (PDF and DOCX – Word 2013)
• Source code of HLCS application

• OpenCV files for run the application
• Testing image of maze (JPG)

• Two example adjacency matrix sources (TXT)