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Cílem práce bylo navrhnout software zajišťující veškeré funkce nadřazeného řídicího
systému, který je součástí laboratorní úlohy určené jako podpůrný prostředek při výuce
problematiky prohledávání stavového prostoru. Navržený software měl zajišťovat jak
zpracování dat získaných z kamerového systému, tak komunikaci s kamerovým systémem a
mobilním robotem, stejně jako interakci s uživatelem. Software měl rovněž umožňovat
snadnou aplikaci různých algoritmů prohledávání stavového prostoru přes standardizované
rozhraní. Toto rozhraní má poskytovat těmto algoritmům informaci o struktuře bludiště, ve
kterém se robot pohybuje, stejně jako o aktuální poloze robota. Rovněž má zajistit převod
plánu cesty, který tyto algoritmy generují, do formy srozumitelné pro robota. Výstupem práce
má být rovněž jeden ukázkový algoritmus pro hledání nejkratší cesty v bludišti. Navržené
řešení mělo být ověřeno v reálných podmínkách.

Diplomová práce řešila komplexní problém, při jehož řešení student využil řadu
znalostí, které získal během svého studia v navazujícím magisterském stupni. Student při
návrhu výsledného programu využil jazyk UML. Implementaci programu provedl v jazyce
JAVA. Dále uplatnil své znalosti v oblasti síťových technologií a umělé inteligence. Rovněž
provedl implementaci počítačového vidění a to v rozsahu, překračujícím rámec běžných
znalostí, které odpovídají stupni studia.

V souladu se zadáním student vytvořil software zajišťující veškeré funkce nadřazeného
řídicího systému, tj. komunikaci s kamerou, robotem, uživatelem a plánovacím algoritmem,
stejně jako zpracování obrazových dat a převod plánu do formy srozumitelné pro robota.

Funkčnost navrženého řešení byla experimentálně ověřena. Student nejprve testoval

funkčnost dílčích částí, poté testoval funkčnost celku. Pro testování celku navrhl testovací
scénáře. Získaná data využil k vyhodnocení funkcionality předkládaného řešení.

Student naplnil cíle práce v maximálním možném rozsahu. Z důvodu nefunkčnosti
robota však nebylo možné ověřit komunikaci s robotem, a funkčnost laboratorní úlohy jako
celku. V některých případech student musel navrhnout alternativní metody testování dílčích
komponent výsledného řešení.

Student vypracoval diplomovou práci v anglickém jazyce. Rozsah práce bez příloh je
77 stran (s přílohami 79 stran). Práce je logicky rozdělena do sedmi kapitol. První tři kapitoly
pokrývají problematiku po teoretické stránce: v první kapitole student popisuje jednotlivé prvky
laboratorní úlohy, ve druhé se věnuje problematice plánování pohybu a ve třetí přináší stručný
úvod do problematiky počítačového vidění. Zbylé čtyři kapitoly se věnují návrhu a evaluaci
výsledného řešení. Analýza problému je provedena v kapitole 4, návrh software je popsán
v kapitole 5, v kapitole 6 jsou představeny experimenty určené k ověření funkčnosti celku, a
konečně v kapitole 7 jsou vyhodnoceny výsledky ověřovacích experimentů. Práci logicky
ukončuje závěr.

Odevzdaná práce je na vynikající grafické úrovni a to i přes fakt, že velikost písma
v některých rovnicích neodpovídá velikosti písma v textu. Vzhledem ke komplexnosti řešené
problematiky se v textu objevuje velké množství proměnných. Student se i přes to dokázal

vyhnout dvojímu značení proměnných a vícenásobnému užití stejného písmene pro různé
proměnné. Menším prohřeškem je však chybějící seznam proměnných.

Po jazykové stránce je tato práce slabší, což je však vzhledem k faktu, že je práce
psána v angličtině, pochopitelné. Největší slabinou práce je srozumitelnost textu. V některých
pasážích nejsou čtenáři dostatečně vysvětleny motivace autora, v jiných částech se nacházejí
nelogicky uprostřed textu.

Student při návrhu, implementaci a verifikaci výsledného řešení odvedl spoustu práce,
která není na první pohled vidět. Provedl i řadu experimentů, které poukázaly na nedostatky
použitého konceptu laboratorní úlohy, a navrhl způsoby jejich řešení. Student se dále v letech
2016 a 2017 podílel na výzkumu v rámci projektů SGS. Spolupráce při tvorbě vlastního textu
diplomové práce však byla problémová. Vzhledem ke všem uvedeným faktům navrhuji práci
k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

………………………………………
V Pardubicích dnech 29. 5. 2017 Ing. Pavel Škrabánek, Ph.D.